Colegio y El Sindicato gestionarán la obtención de becas para continuar sus estudios.  Cuando no sea posible la 
obtención de dichas becas, El Colegio otorgará un apoyo económico mensual para un total de veinte trabajadores 
sindicalizados.  Para los estudios de posgrado el apoyo será de $5,602.67 (CINCO MIL SEISCIENTOS DOS 
PESOS 67/100 M.N.) mensuales y se otorgará por un periodo máximo de tres años.  En el caso del nivel de 
licenciatura el apoyo será de $2,801.34 (DOS MIL OCHOCIENTOS UN PESOS 34/100 M.N.) mensuales y se 
otorgará por un periodo máximo de cinco años. En el caso de nivel de bachillerato el apoyo será de $1,400.67 
(MIL CUATROCIENTOS PESOS 67/100 M.N.) mensuales y se otorgará por un periodo máximo de tres años. 

El otorgamiento del apoyo económico se sujetará a las condiciones siguientes: 

a) El trabajador deberá conservar una situación de alumno regular con un promedio mínimo de

[...]

c) De 20 años de servicio en adelante, 24 meses de salario tabular más prima de antigüedad. 

El pago correspondiente se hará de inmediato a los deudos del trabajador.  Asimismo, El Colegio se 
obliga a proporcionar en caso de muerte de un miembro del personal administrativo la cantidad de 
$24,717.67 (VEINTICUATRO MIL SETECIENTOS DIECISIETE PESOS 67/100 M.N) para cubrir los 
gastos de sepelio.  Asimismo, cubrirá la cantidad de $11,984.33 (ONCE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS 33/100 M.N.) para contribuir a los gastos de sepelio del cónyuge, 
hijos o padres del trabajador. 

El Colegio y El Sindicato se obligan a proporcionar asesoría a los deudos del trabajador respecto a 
los trámites que con motivo del fallecimiento deban de realizarse con el objeto de recibir los pagos a

[...]

c) El trabajador deberá acreditar a sus beneficiarios oportunamente, ante la Dirección de Recursos 
Humanos. 

9. Ayuda de guardería.  El Colegio se obliga a entregar a todos los trabajadores con hijos de 45 días 

hasta 6 años, inclusive, la cantidad de $719.06 (SETECIENTOS DIECINUEVE PESOS 06/100 M.N.) 
mensuales para ayuda de guardería, independientemente de que los hijos de los trabajadores asistan 
o no a guardería.  El Colegio cubrirá una cuota adicional por el mismo importe en el mes de agosto 
por concepto de inscripción, en este caso el trabajador deberá presentar el comprobante de

[...]

que disfruten los trabajadores el beneficio de este sistema de crédito en la adquisición de bienes en 
los establecimientos afiliados al propio Fonacot. 

13. Ayuda de transporte y vivienda.  El Colegio de México se compromete a entregar una ayuda mensual 

de $1,116.05 (MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS 05/100 M.N.) a cada trabajador sindicalizado por 
concepto de transporte y vivienda. 

14. Ayuda de despensa.  El Colegio de México se compromete a entregar una ayuda mensual de 

$1,116.05 (MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS 05/100 M.N.) a cada trabajador sindicalizado por 
concepto de despensa. 

15. Útiles, instrumentos y materiales de trabajo.  Proporcionar a los trabajadores en marzo y septiembre 
de cada año, los útiles, instrumentos y materiales de trabajo de buena calidad, que sean

[...]

El Colegio y El Sindicato 

gestionarán becas y atención médica para los hijos de los trabajadores con problemas de desarrollo, 
previa solicitud de El Sindicato.  En caso de que no se obtengan estas becas, El Colegio 
proporcionará una ayuda mensual de $327.38 (TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS 38/100 M.N.) 
al trabajador que lo solicite.  Para la obtención de esta prestación será necesario presentar la 

38 

Carretera Picacho Ajusco No. 20 
Ampliación Fuentes del Pedregal 

Tlalpan 14110, CDMX, México 

TELEFONO 555449-3000

[...]

prescripción médica expedida por el ISSSTE o el responsable de los servicios médicos que otorga El 
Colegio. 

24. Libros y descuentos en la Librería.  El Colegio de México cubrirá en la nómina correspondiente a la 

primera quincena del mes de agosto de cada año, la cantidad de $3,740.44 (TRES MIL 
SETECIENTOS CUARENTA PESOS 44/100 M.N.) que se pagará a cada trabajador administrativo 
para la adquisición de material bibliográfico.  Asimismo, otorgará un descuento del 35% en la compra 
de libros editados por El Colegio y el 25% de los demás libros que venda la librería de El Colegio.